SICVT magnus æstus interioris grauissime siti coniunctus, imminuitur & tollitur frigida aqua potu; atq; æstus etiam exterioris corpori exusto solis, nube densa interiecta remouetur, corporaq; reficiuntur: sic illum ardorem impotentem legis membrorum; sic etiam illam ariditatem concupiscentiis exaruitati animi temperando; ac remouebit Deus, atq; solet, ne ij, qui liberati fuerint huiusmodi molestissimis incommoditatibus obnoxij sint. Verba Hebraica iuxta simplicitatem suam exponere ac depingere, maioris explanationis gratia cõsultum putauimus. Sicut siccitas in siticuloso, tumultum alienorum franges: siccitatem in umbra nubis, excisionem violentorum humiliabis. Violentorum nomine concupiscentias, alienorum verò peccata & vitia significari hoc loco docuimus, eodem modo quo apud Psaltem: Ab oculis meis munda me, & ab alienis parce seruo tuo. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, & mundabor à delicto maxime.

mo. Et erunt, ut complacent eloquia oris mei, & meditatio cordis mei in
 11 conspectu tuo semper. Domine adiutor meus, & redemptor meus. Itaque
 12 victoriam diuino beneficio fidelibus partam de inimicis propriis, & de ma-
 13 nu omnium qui oderunt nos, hoc loco celebrat Propheta, quāvis iam multus ex
 Ephes. 1. Christi virtute partam, Apostolus gratulabatur. Et vos cum essetis mortui
 14 delictis, & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum secu-
 15 lum mundi huius, secundum principem potestatis aeris huius spiritus, qui
 16 nunc operatur in filios diffidentiae. In quibus & nos omnes aliquando con-
 17 uersati sumus in desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis &
 18 cogitationum. (Voluntatem carnis & cogitationum exponit Paulus, id quod
 19 Isaias dixit, Spiritum robustorum, & tumultuum alienorum.) Et eramus
 20 natura filij irae, sicut & ceteri. Deus autem, qui diues est in misericordia,
 21 propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, & cum essemus mortui
 22 peccatis, conuiuificauit nos in Christo (cuius gratia saluati estis) & consu-
 23 citauit, & confedere fecit in caelestibus in Christo Iesu, ut ostenderet in se-
 24 culis superuenientibus abundantes diuitias gratiae suae in bonitate super nos
 25 in Christo Iesu. Est autem verbum hoc loco ab Isaiā usurpatum multipli-
 26 cis significationis. ZANIR, quod propaginem, putationem, excisionem, atque
 27 rettam canticum significat; atque ad hanc sententiam omnibus suis signifi-
 28 catis facit. Virtute Dei effectum esse Vates ait, ut propago, excisione alieno-
 29 rum humiliata & fracta sit: atque illud canticum etiam, quod hostes humani ani-
 30 mi victoria potiti, canebant; fractum, humiliatum, de mediog, sublatum fue-
 31 rit. Non enim iam de cetero altavace atque personante, fortitudinem suam
 32 celebrabunt: quin potius iusti ipsi, & p̄y a Deo liberati; ipsi, inquam, con-
 33 fessi, concinent laudes Dei, summa gratulatione. Iam vero Propheta rem
 34 ipsam, quae his laudibus argumentum suppeditatura erat, expositione expli-
 35 care, atque amplificare incipit, antiquorum auctorum more, qui a posteriore
 36 incipientes, id est, a carmine gratulatorio, ad rem ipsam narrandam paula-
 37 tim deducebantur. quam rationem artificiosissimam esse, doctissimi viri af-
 38 firmare. Ordinis hac virtus erit, & venus, aut ego fallor:

Ut iam nunc dicat, iam nunc debentia dici:

Pleraque differat, & praesens in tempus omittat. Sic Moses,

Exodi 15. sic Maria egere. Cantemus Domino, gloriosè enim magnificatus est: equum
 11 & ascensorem eiecit in mare. hac carminis propositio: illa post historia ex-
 12 positio est. Dixit inimicus, persequar, & comprehendam, & c. Igitur cum
 13 Propheta noster virtutis Dei atque efficacitatis Christi exempla in piis spe-
 14 ctanda concinisset, rem ipsam opportuno principio exponendam exorditur:
 15 quam multiplicibus significantissimis, omninoque arcanis verbis pronuncia-
 16 uit. His autem neque nos pro dignitate & sententiae magnitudine enar-
 17 randis pares sumus: neque etiam attendendus mundus, ut hac insipientie
 18 dedita nimium aetas, mentem adhibebit prognatam: verum non nihil attinge-
 19 mus reconditi in hoc sermone mysterij: quod qui crediderit, non confun-
 20 detur, & qui auidè, studiosè, & sanctè, puroque animo attenderit, beneficio
 21 Dei tandem plenius & melius quam a nobis dici explicarique possit, cognoscat.

Et

Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte isto,
 conuiuium pinguium, conuiuium vindemiae, conuiuium pin-
 guium medullatorum, vindemiae defecatae.

HUNC locum, utpote mysterijs plenum, interpretes omnes diligentè
 & studiosè examinauerunt, atque ex verbis, tam Hebraicè pronuntiatis, quam
 Graecè conuersis, expendere, quorum nos exemplum secuti, ut aliquatenus
 explicemus, versiones, Graecam & Chaldaeam primum, deinde ipsam He-
 braicam lectionem, quae sententia explicanda fontes praecipue omnium aperit,
 ex verbo reddemus. Igitur Graeca paraphrasis, magis quàm versio, sic habet.

Et faciet Dominus Sabaoth omnibus gentibus super montem
 istum: bibent in lætitia, bibent vinum. Vngetur vnguento super mon-
 tem hoc, tradent hæc omnia gentibus: nam consilium hoc super om-
 nes gentes. Chaldaica versio sic: Et faciet Dominus exercituum om-
 nibus populis in monte isto prandium, & conuiuium: & putabunt
 quod sit ipsis in gloria, & erit eis in ignominiam, & in plagas ex quibus
 non liberabuntur, & in quibus deficient. Altera paraphrasi om-
 nia ad gloriam; altera verò omnia ad ignominiam gentium relata sunt: atque
 ita aliter ab interpretibus, has paraphrases secutus, oratio hac explicata est.
 Ea autem res argumento esse potest legentibus, utramque significationem,
 gloriae videlicet, & ignominiae in his verbis latere. Iam verò Hebraica ora-
 tio ex verbo reddita, magis hoc indicabit, & ostendet. Est autem orationis
 figura peronomatice, discolors, annotelos, omioptos, omioleptos, multusque
 ornamentis elegantissima: quibus Latine reddi non possit. Atqui visus est
 nobis Propheta, cum huiusmodi carmen caneret, magnam rerum immuta-
 tionem, variamque sortem cognouisse: idque non solum verbis, verum etiam ora-
 tionis membris, & verborum figuris aptissimis canere voluisse. Oratio-
 nem ipsam Latinis literis, utcumque imitabimur: mox ex verbo interpreta-
 turi. VEGASSA. ADONAI. TSEBAOTH. LECHOL. HASHAMMIM.
 BAHAR. HAZEH. MISTHEH. SEMANIM. MISTHEH. SEMARIM.
 SEMANIM. MENVIAHALM. SEMARIM. MEZVKAKIM.
 Plura adhuc sunt in hoc versu ornamenta quàm ea quae paulo antè indica-
 bamus: quibus profecto omne oratorum Latinorum & Graecorum exem-
 plum vincitur; sed nunc non est hic ea explicandi locus: erit fortassis ubi de
 sacrorum librorum eloquentia differemus, Deo id nobis annuente. Est au-
 tem illa verborum simplex interpellatio. Et faciet Dominus exercituum
 omnibus populis in monte hoc conuiuium obeforum, conuiuium
 fecum, obeforum medullatorum, fecum excolatarum.

Liberum erit unicuique aliorum commentarios legenti, eam sibi explica-
 tionem, quae magis probabitur, deligere: singuli enim ex interpretibus suam
 cynosuram secuti totos pandunt sinus, ut hunc locum enauigent: nobis exi-
 guo velo vsis, & sydas illud aspicientibus noui Testamenti, quod in omni-
 bus veterum librorum lectionibus sequi propositum est, breuiter ipsa res in-
 dicabitur, quae ab aliis diuino beneficio lapsus aliquando erit explicanda. Prin-
 cipio salutis humanae expeditionem à conuiuio inchoandam esse Vates signi-

ER. L.

ficabat, similitudine desumpta ex maximis canis, maximorum principum consilio & studio instructis & apparatus: cuiusmodi illud fuit quod in sacris libris ab Assuero factum legimus cunctis principibus & pueris suis fortissimis Persarum, Medorum in clytis, & prefectis prouinciarum coram se: qui, cum implerentur dies conuiuij, inuitauit omnem populum, qui inuentus est in Susa, à maximo usque ad minimum, & c. Huiusmodi publicum & commune omnibus populis conuiuium, à Deo in monte Sion faciendum, Isaias præcinebat: cuius interpretationem spiritualem & arcanam omnino esse oportet. Agitur namq. hoc loco de sanctificatione nominis diuini, & aduentu regni Dei, in terris inchoandi: conuiuium autè omnibus populis faciendum esse ait. Omnibus enim omnium nationum gentibus atq. populis, publicam salutem à se afferendam, fuerat pollicitus Deus, omnibus offerri per Iesum Christum suum curauit: qua, quicumq. excepti non fuerint, id culpa sua adscribant; vel quod inuitati, ultrò conuiuium recusarint: vel quod alio cultu atque ornatu, quam pro conuiuij celebritate decebat, accesserint. Est autem duplex obseruatio nominum Dei in hoc conuiuij significando, à Vate usurpatorum. Altera misericordiam & humanam salutis rationem spectat, illius videlicet nominis *יהוה*; altera verò ad ultionem, punitionem, & animaduersionem refertur cognominis *TSEBAOTH*: quorum significationes iam sæpè aliàs exposuimus. quamobrem in iustitia, severitatis, & punitionis, animaduersionis, atq. etiam benignitatis, liberalitatis, misericordie, & salutis exempla spectanda in illo conuiuij erant. At verò huius conuiuij epule duobus generibus in uniuersum depinguntur: quorum alterum suauitatis, deliciarum, & utilitatis significantissimis nominibus describitur; alterum verò sordidum, & fastidiarum, abiciendarumq. rerum vocabulis explicatur. prioris generis sunt: Obefa medullata: posterioris verò, Feces excolatæ. quippe hac descriptione Obeforum medullatorum, omnis utilissimarum epularum, & iucundissimarum, suauissimarumq. summa continetur. Cuiusmodi illa sunt qua generaliter etià in Euangelio significantur: Ecce prandium meum paravi, tauri mei, & altilia occisa, & omnia parata. Illa verò expositione facum excolatarum, siue defacatarum, quidquid tam in cibo quam in potu respiciendū abiciendumq. est, significatur. Neque enim dicit facum vini tantum, sed facum in genere: quo omnium ciborum & potuum sordes significantur. Et quoniam non nihil boni etiam succi facibus admixtum manere aliquando solet, ut hanc conuiuij partem omnino sordidam, auersandamq. declararet, addidit Prophetam, facum expressarum: compressis enim & expressis facibus, nihil utilis succi, aut probandi alimenti remanet admixtum: sed crassa & terrea peque materia nulli vsui apta relinquitur. Quòd si nobis ad argumentum hac explicandum idoneum ingenium, par eloquentia, iustum otium, & attendentium etiam apti & prompti, verique cognoscendi sincerè cupidi animi contingerent; magna profectò à constitutione mundi mysteria, aliis repetita, indicaremus: quod tandem ad locum hunc delati ostenderemus, in illa sacratissima Christi Domini, & Seruatoris nostri cana, qua sacrosanctum Eucha-

Eucha-

Eucharistia sacramentum est institutum. Conuiuium duplex omnibus gentibus exhibitum fuisse: cuius altera pars omnium obeforum medullatorum delicias, & suauitates atq. utilitates, præstantissima & inenarrabilis summa contineret. Iesu Christo corporis & sanguinis sui cibum & potum verum omnibus hominibus communicante & præbente: tam iis qui presentes intererant, & sacramentaliter spiritualiterq. sumebant, quam iis, qui à constitutione mundi ad vitam pertinebant, præteritis & futuris hominibus, qui spiritali arcanoq. modo illius mysterij participes effecti sunt. Corporis, inquam, & sanguinis sui, hoc est, panis illius & potus celestis, omne delectamentum in se habentis, vipote diuini, sanctissimi, immaculati, purissimi, & efficacissimi, planèq. vitæ aeternæ efficientissimi conuiuij. Atque hanc conuiuij partem id spectare demonstraremus, quod Isaias illis verbis indicabat: Obeforum medullatorum. S. S. E. Caro mea verè est cibus, Ioan. 6. & sanguis meus verè est potus: qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Sicut misit me viuens Pater, & ego vivo propter Patrem; & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Hic est panis qui de celo descendit: non sicut manducauerunt patres vestri in deserto manna, & mortui sunt: Qui manducat hunc panem, viuet in æternum. Quidnam obefa medullata significant? illud nempe: Sicut misit me viuens Pater, & ego vivo propter Patrem: & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Nam qui hac rectè intellexerit, id probè nouerit quid obefa medullata sapiant. Rursus ostenderemus non satis fuisse ad arcanum illud conuiuium diuinum absoluendum Christi carnem, in qua vitæ erat, hominibus ad esum & usum vitæ datam: & eiusdem sanguinem purissimum obesum medullatum in potum fuisse exhibitam, nisi etiam Christus ipse omnium hominum peccatorum totius mundi corpus & sanguinem corruptum facesq. ipsas filiorum Adæ in cibum ipse sumeret, ut per omnia citrà propriam tamen ipsius culpam, iis similis fieret; pro quibus corpus suū in mortem, & sanguinem in effusionem tradebat: ut conuiuificata sibi & suscepta ipsorum debita ipse expiaret. Atq. occisus, unà secum omnium mortem occideret: quippe qui verè culpas, corruptiones & vitia omnium, pro quibus sacrificandus in mundum venerat, sustineret; ipse natura atq. virtute sua innocens, insons, & purus, eorum, quorum personam gerebat, omnium nomine reus, debitor, & supplex. S. S. E. Posuit in eo Dominus iniquitatem omnium nostrum. & paulo inferius: Pro eo quòd laborauit anima eius, vixit, & saturabitur. Atq. ita in vno Christo omnium hominum peccatorum, qui in mundo fuerant, erant, & futuri essent, cõmunio facta ad mortem veteris hominis & corporis peccati ipsius morte extinguendi: atq. etiam suæ ipsius carnis viuentis & sanctissimæ: sui sanguinis innocentissimi & efficacissimi etiam cõmunio membrum suum, hoc est, omnibus hominibus in illud mysticum corpus concinnatis, facta est; ut qui in eo moriente mortui essent, eodem etiam resurgente ad vitæ nouitatem, noua creatura facta, resurgerent, hæredesq. fierent regni ab ipso partii: si tamen manere in sua illa cõmunione vellent atq. studerent. Hoc mysterium sacrum à Diuo Paulo,

XX 3

Pro-

Prophetarum interprete admirando, non raro indicatum est: atq; illo præcipue loco: Dicebat enim eum, propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloria adduxerat, auctorem salutis eorū per passionem consummare. Qui enim sanctificat, & sanctificatur, ex vno omnes: propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens: Nunciabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesie laudabo te. & iterū: Ego ero fidens in eum. & iteram: Ecce ego & pueri mei quos dedit mihi: quia pueri com- municauerunt carni & sanguini, & ipse similiter participauit eisdem. (id est, carni & sanguini ipsorum) ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est, Diabolum: & liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti. Plura de hoc admirando Coniugio pinguium medullatorū, & vindemia defecata, siue facis expressa afferre possemus arcana & spiritualia: sed quia spirituales veri adoratores Dei, longè plurima ad hoc argumentum scientia intelligunt: ita ut à Deo edocti, hæc mysteria à nobis doceri non postulent: animales verò neque hæc qua à nobis dicta, ruditerq; exposita sunt, capere possunt: consulto his contenti, ad maiora exoptanda, à Deoq; poscenda, pium lectorē exhortamur. Satis enim fuerit ostendisse humanæ salutis expeditionem ab illo sacratissimo conuiuio inchoandam fuisse iuxta Prophetarum oracula: cuius conuiuij exhibendi tanto studio tenebatur Dei Filius, Verbumq; æternum illud, ut, accedente hora, affirmarit, dicens: Desiderio desideravi (à constitutione mundi) hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Qui verò mons à Propheta indicatur, dicente, In monte isto, vnus ex montibus est, in quibus Solymorū vrbs sita erat; antonomasticè, ut plerique indicant, Sion: quo in monte illius oraculi locus adhuc ostenditur. Illud saltem exploratum est, intra urbem ipsam fuisse. S. S. E. Ite in ciuitatem, & occurret vobis homo lagenam aqua hauriens, sequimini eum, & quocumque introierit, dicite domino domus: Tempus meum propè est, apud te facio Pascha cum discipulis meis. Namq; illa hora quam tempus suum Iesus Christus esse dixit, suscepta, in illo conuiuio omnium peccatorum totius mundi persona, quorum culpas vnus expiaret, grandem illam & expediētissimam expeditionem inchoauit. de qua in Ierusalem ab ipso expediēda Moses & Elias in monte cum illo agebant. Ex qua expeditione victor euadens, per mortem destruxit eum, qui habebat mortis imperium. Quo in argumēto quid clariùs prædici, mysticè tamen, à Propheta posset, quam id quod subiungitur:

Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, & telam quam orditus est super omnes nationes.

VERBUM pro quo Latine legimus Præcipitabit, Hebraicum est, BALAGH, proprie deglutire, & absorbere, atq; per translationem perdere, & præcipitare significat. Itaq; deglutiet Dominus in monte isto faciem vinculi colligati, inuolutior inuoluti: nam quod inuolutū est, veluti vinculū quoddam est colligatum. Proprie enim LOT ad rem arcanam, secretā, abditam, occultam, inuolutamq; significandam usurpatur: atq; hac imagine describit Propheta peccati legem in membris hominum latentem, tenacissimèq; in-

heren-

herentem, atq; omnino colligatam: cui pellenda nulla humana industria, aut ars medicinam parare poterat: nisi Deus ipse, vita, vita auctor, illud remedium constituisset, quod morte Filij sui efficacissimè fuit adhibitum. cuius mali depellendi causa orabat Propheta. Ab occultis meis munda me Domine, & ab alienis parce seruo tuo. Si mei non fuerint Dominati, tunc im- maculatus ero; & mundabor à delicto maximo. Hebraicum sic verti possit ex verbo, non detrahendo interpreti nostro, qui, cum verba inueniret arca- na, multipliciq; significationis, eam partē usurpauit, quæ sententiā ipsam certius indicaret, expositoribusq; diligētiam magnam indiceret. Sunt etiam alia verba adnotanda in hoc versu. ut illa, & telam quam orditus est super omnes nationes. Hebraicum verbum NAZZACH, fundere, expandere, libare, operire, regnare, & principatum exercere significat. ex quo MAZZECHAH deductum est, quod textoris liciatorum Latine dicunt. unde interpretes nostri, telam ordiri vertit. Nos omnem simul significationem accipientes, & ad eandem sententiā referentes, quam expolendo, explicare Isaias voluit, dicimus, hanc telam exorditam super omnes gentes, legem ipsi peccati esse in omnes homines transfusam, in membris regnantem, & captiuantem in lege peccati & mortis. Plus quam ducenta verba legendo obseruauimus, quibus sacri scriptores, & antiqui scripturarum interpretes hanc legem in membris hominum regnantem, appellare consueuerunt: quæ à nobis de vitio illo differentibus, proptio Deo, aliàs exponentur. Itaq; imperium peccati in homines tyrannidem exercentis, in monte illo prorsus deuorandum, atq; vno quasi momento præcipitandum, delendum, ac de medio tollendum esse, Isaias præcinebat. Sublata autem peccati lege, peccati iugum ablatum, atque mortem in terrarum orbe propter peccatum regnantem, extinctum, iri consequitur. Hanc verò argumentationem Isaias ipse absoluitur subiungit:

Præcipitabit mortem in sempiternum: & auferet Dominus Deus lachrymam ab omni facie, & opprobrium populi sui auferet de vniuersa terra: quia Dominus locutus est.

IDEM verbum BALACH, in hoc versu exigitur, quod deuorare, deglutire, delere, ac præcipitare interpretamur. Ante Christi mortē & resurrectionem peccatum ipsum in mundo regnans, omnes homines, etiam pios, vexabat; atq; eos maximè tristes, maestos, & dolētes reddebat, qui optimè de Deo diuinis & humanis rebus sentiret. Fuerat his posita atque lata lex, qua peccati regnum indicabatur. Indicabatur quidem, non tamen abolebatur: quamquam quotidiana peccata ex illo maximo delicto orta, quibusdam ritibus expiarētur in fide, spe, atque significatione efficacitatis Christi: ad quem lex ipsa pedagogus erat. Verum ubi ille à Deo Patre missus, expeditionem suam in monte illo absoluit, totum peccati regnum & mortis est omnino dissolutū efficacissimè, quod ad Christum ipsum attinet. Quo beneficio quamquam multi non videntur, vsiq; multi non fuerint, propter suam ipsorū culpā aut negligentiam; tamen nihil excipi potest quo minus promissa diuina præstita, omninoq; exhibita esse asseramus. Fuit enim hoc à Dño

misc-

Heb. 2.

Luc. 22.

Mat. 14.

Mat. 26.

Psal. 18.

Amb. de vocat. gent. lib. 1. c. 7.
Aug. epist. 157. ad Opf. & hyp. nos. lib. 5. in ptinc.
Hier. in huc loc.
Euf. de demonf. Euag. lib. 1. c. vit. & lib. 2. c. 32.

Rom. 5.
Theod. li. 14.

Heb. 9.

miseratissimo & saluari ultrò promissum, ab eodem etiam Domino omnipotentie & efficacissimo praestitum fuit. Impossibile enim est Deum mentiri, & fallere. Ut igitur hanc salutem Dei miserentis atq; benignissimi liberalissimo beneficio promissam certissimam fore ex parte ipsius promittentis & efficientis ostenderet, ait: Quia Dominus locutus est. Qui ut promittendi voluntatem, sic efficiendi etiam auctoritatem habet. Ille itaque, morte deuorata, auferet lachrymas & suspiria hominum omnium, qui huius tantae salutis participes fieri voluerint, & studuerint, auferet gemitus dicentium: Infelix ego homo, quis mi liberabit à corpore mortis huius?

Rom. 6.

Visne scire quis te liberabit? ait Apostolus: Gratia Dei per Iesum Christum; gratia Dei qui locutus est, & pollicitus ablaturum se lachrymas ab omni facie, & opprobrium populi sui vitio obnoxij remoturū. Duo verba Hebraica sunt, duobus nominibus cōiuncta. МАННАН, lachryma, זכר, opprobrium. Illud delere, sine abstergere; hoc remouere, & auferre, exponimus: huius efficientia Dei, huius liberationis per Christum facta; ac denique totius huius mysterij admirabilis, & perpetua continua ratione atque gratulatione dignissimi, iisdem fere, quibus Propheta vtuntur verbis, à sanctis Apostolis frequentissima mentio fit. Quod & vos nunc similis forma saluos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bona interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi: qui est in dextera Dei, deglutens mortem, ut vita aeterna haeredes efficeremur. & Paulus: Lex, inquit, spiritus vita liberauit me à lege peccati, & mortis. Nam quod impossibile erat legi, in qua infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnauit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleteretur in nobis: qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Rursus, Et vos, cum mortui essetis in delictis & praeputio carnis vestrae, conuiuificauit cum illo, donans vobis omnia delicta; dicens quod aduersum nos erat chirographum peccati, (id est, peccatum) quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, & expolians principatus & potestates, traduxit cōfidenter, palam triumphans illos in semetipso. & illud: Absorpta est mors in victoria: ubi est mors victoria tua? ubi est mors stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum est; virtus verò peccati, lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Idem huius versus initium à D. Paulo est adiunctum, Absorpta est mors in victoria. quod noster interpres vertit: Praecipitabit mortem in sempiternū. Namq; verbum, LANETSAAH, in victoriam, & in sempiternum, eadem prorsus sententia vertitur. Huius adeò hoc loco pronunciata salutis verum & certum vsus, non cogitatione, aut persuasione quadam, sed reapse percepta, spontanea eorum qui compotes fuerint, gratulatione celebrandum commemorandumq; fore Vates, quotiescumque de hac re agebant, affirmabant.

1. Pet. 3.

Sic enim Psaltes huiusmodi gratulationē referebat: Hac dies, quam fecit Dominus, exultemus, & letemur in ea. Constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris. Deus meus es tu, & confitebor tibi: Deus meus

Rom. 6.

Coloss. 2.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

meus es tu, & exultabo te. Confitebor tibi quoniam exaudisti me, & factus es mihi in salutem. Confitemini Domino, quoniam bonus: quoniam in seculum misericordia eius. Hanc eandem rationem secutus Vates noster similem eorum, qui salutis compotes erant, gratulationem attulit.

Et dicent illa die, Ecce Deus noster iste, expectauimus eum, & saluabit nos: iste Dominus, sustinimus eum: exultabimus, & lætabimur in saluari eius.

Iis qui per Euangelium vocati, Christum auctorem & pontificē, promissorum à Deo factorum cognituri essent, cum peccata omnium in se suscepisse ad expiandum intelligerent, iamiam presentis atq; breui accipiendae salutis spe incitatos, dicturos esse ait: Ecce hic est ille verus salutis nostrae auctor Deus, quem expectabamus: hic nos dubio procul seruabit, atq; expectationem illam diuturnam aduentus, & promissorum eius ipsius allata ac data salutis amplitudine admiranda compensabit, quam nos lati ipsi perpetuò gratulantes canemus. Rei autem ipsius rationem & seriem, quemadmodum ex diuino consilio constitutam, atq; tandem exhibendam expectari obseruariq; par esset, mystica ratione subiuncta, Propheta exposuit:

Quia requiescet manus Domini in monte isto: & triturbabitur Moab sub eo, sicuti teruntur paleae in plaustro.

MANVS Domini cum à Prophetis atq; sacris auctoribus extenta depingitur, punitionis & animaduersionis molimen significat: contra verò, puniendi finis intelligitur, cum Domini manus iam requiescit, ut in Apparatu sacro ostendebamus. Igitur illam Domini omnipotentis iram aduersus hominum genus conceptam, consumptis iam humani generis & protritit hostibus, hoc est, peccatis, deponendam esse significare volens Isaias, huiusmodi orationis figuris utebatur; qua rem penitus considerandam moneant. Illa, inquit, aduersus homines extenta Dei irati, & antiqua atq; noua scelera ulciscens manus requiescet tandem in monte isto Christo Iesu, pro omnibus maximorum criminum pœnas subeunte: atq; hac oratio ex idiotismo suam secum affert interpretationem: illa verò ex verborum etymo & origine sese explicandam indicat, Triturbabitur Moab sub eo. Facile quidem esset, satisq; breui posset: & Moab per Metonymiam populi Dei aduersarios & hostes, eosq; proximos interpretaremur: siquidem Moabita, qui Israelitis sanguine coniuncti alijs erant, quamquam ex incestu, infensos sese hostes inimicosq; praeberint: imò alios remotiores aduersus Israelitarum populum commouerunt & incitarunt. S. S. E. Quoniam cogitabant inanimiter simul aduersum te testamentum, disposuerunt tabernacula Idumaeorum, & Ismaelita, Moab & Agareni, Gebal & Ammon, & Amalec alienigena, cum habitantibus Tyrum. Etenim Assur venit cum illis, facti sunt in adiutorium filiis Lot. Atq; ita hic locus explicaretur nomine Moabitarum, usurpato pro aduersariis populi Dei, hostibusq; videlicet visibilibus atq; inuisibilibus: praecipue quos Deus in monte illo occisurus erat, in quo de peccatis totius mundi, atque de suis generisq; nostri hostibus victoriam erat per Christum reportaturus: sed aliud maius mysterium in

Theodoret.
Athanas. lib.
de incarn.
verbi.
Lib. Ierem.

Ph. 2.

nomine Moab abscosum latet, quod nobis breuiter apertum, amplius huic loco lumen dabit. Legimus Moab ex Loti filia natum à patre ipso Lot, non legitimo, verum incestuoso concubitu genitum nomen ex re ipsa, atque adeo ex facinore accepisse per matrem impositum. S. S. E. Peperitq. maior filium, & vocauit nomen eius Moab: ipse est pater Moabitarum vsque in presentem diem. Moab verò idem significat, quod apud nos, ex patre, siue, à patre. Iam verò sese nobis arcana ratio hæc vltro aperire videtur. Nempe peccatum illud à primo parente, non natura ex creatione ipsius, sed ex incestu atque illegitimo opere Diaboli opera, Euam, primam matrem seducens, quæ & virum suum in fraudem & crimen allexit, verè in omnem posteritatem fuisse propagatum: ita vt peccatum illud originale ex illo incestuoso consilio & actu productum, pater fuerit Moabitarum omnium, hoc est, peccatorum à parentibus vel conceptione insito, vt inhærente vitio, vel imitatione & exemplo vsque in hodiernum diem per vniuersam sobolem propagatorum. Hoc igitur peccatum cum filiis omnibus, quocunque nomine indicatis, hoc est, cum sceleribus ex illo propagatis, à Domino cõterendum esse in monte illo per Christi mortem ignominiosam & acerbissimam, perinde atq. palea in plastro, hoc est, sub plastro triturante conteritur & imminuitur: ita vt penitus extinguatur, neque palearum faciem & formam amplius tueatur. Illud quoque his mysteriis accedit, quòd Moab ex propria etymo idem etiam significat, quod ex cõcupiscentia, siue cupiditate. Manifestum autem est, peccata omnia in hominibus ex cupiditate siue propria ipsorum, siue parentum primorum ortum habere. S. S. E. Et vidit mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuq. delectabile: & tulit de fructu illius, & comedit, deditq. viro suo, qui comedit. Hebraicum verbum MADMENAH, pro quo Latinus interpres plastrum, Græcus, currus; Chaldaus, lutum reddidere, ex etymologia explicatum sterquilinum significat. Estq. etiam Moabitarum urbis nomen: quod consulto Propheta usurpauit, arcana quoque significatione, perinde atque ipsum Moab nomen accepit. Atq. adeo stramen in sterquilinio multo etiam magis comminuitur: ita vt in terram prorsus conuertatur, & non amplius straminis formam seruet. Sic itaq. peccata hominum comminuenda atq. tollenda, auctore Deo in illa Christi Iesu humiliatione Isaias significabat, atq. palea protrita in sterquilinio comminuantur: de qua humiliatione idem ipse aliàs locutus, aiebat. Ego autem sum vermis, & non homo: opprobrium hominum, & abiectio plebis. Quod vero legimus, sub eo, exponimus, sub Christo, huius expeditionis auctore, procuratore, & ministro, poteratq. verti, in se ipso, vel, in semetipsum. Hoc vocabulo vsus est Iosue, dum ruinam Iericho magno miraculo editam describeret: ubi interpres noster vertit, Et muri funditus corruerant ciuitatis, Hebraicè legimus, sub se ipsis. Quid cõmodius significare potuit Christi mortis vim & efficaciam: qui moriens, vnà secum peccata mundi, hoc est, Moab totum occidit & comminuit. Sed illud iam apertius & planius rem omnem mysteriis huius rationem explicat, & planè propius intuentiam agnoscendamque præbet. Quod continuò subiungitur,

maxima & euidentissima significatione victoria verbi Dei per crucem.

Et extendet manus suas sub eo, sicut extendit natans ad natandum: & humiliabit gloriam eius cum allisione manuum eius.

IESVM Christum crucifixum, quem Apostoli mortis atq. peccati victorem efficacissimum predicabant, hoc loco nobis Isaias oculis mentis agnoscendum depinxit, & antiquis expectandum proposuit. Ille enim humiliatus vsque ad mortem, mortem autem crucis, in eam gloriam exaltatus est à Deo, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, & infernorum; & omnis lingua confiteatur quòd Dominus Iesus in gloria est Dei Patris. Ex infirmitate & humiliatione Christi hanc diuinam victoriam orituram esse Vates ostendebat noster, cum Christum (qui & Deus & homo est) brachiis & manibus natantium in star extensis ligatum, cruci affixum, & mortuum, peccati gloriam, siue potius sublimitatem deuicturum atq. humiliaturum esse dicebat. Gloriam eius. Hebraicum verbum, hoc loco superbiam significat, & sublimitatem arrogantiamq. quod sapissime in vitio poni solet. Inualuerat enim peccatum in mundo, & omnia iam occupabat, magnaq. insolentia & superbia regnabat, ex vnius hominis inobedientia ortum: atq. in totam posteritatem transfusum, quam perpetuis vitis etiam subegerat. Huius superbientis mali regnum vnius Christi obedientis ignominiosa morte crucis euersum & sublaturum est, Deo victoria sententiam ferente pro Christo: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse aequalem Deo, sed exinanivit semetipsum, & factus est obediens vsque ad mortem: brachijsq. natantium more extensis, peccatorum omnium totius mundi inundantes aquas subiuit, vicit, & enatauit; diluuium illud magnum castigationis totius mundi subita, atq. ita mortem vicit, & peccati imperium dissipauit. S. S. E. apud hunc eundem Prophetam magno huius etiam sententiae mysterio, Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum, qui crediderit, non festinet. Et ponam in pondere iudicium, & iustitiam in mensura: & subuertet grando spem mendacij, & protectionem aqua inundabunt: & delebitur fœdus vestrum cum morte, & pactum vestrum cum inferno non stabit. Flagellum inundans cum transferit, eritis in conculcatione. Verborum quorundam ratio breuiter explicanda est. Extendet manus suas sub illo: sub se ipso, vel, in se ipso. Id quod natantium proprium est, & cruci affixis idem accidit: sed quoniam Christus sese vltro Patri pro mundo immolandum traditurus erat, ait Propheta, ipsum manus suas expansurum, & humiliaturum peccati superbiam, cum allisione manuum eius. Hebraicè simpliciter significatur foramina manuum eius, namque ARVBOTH, foramina & fenestras significat. Itaq. verborum observatio ipsa mysterium passionis, mortis, & victoria Christi significantissimè indicat. Et regni peccati euersionem portarumq. inferni demolitionem inde consecuturam declarat subiuncto carmine:

Et munimenta sublimium murorum tuorum concident, & humiliabuntur, & detrahentur in terram vsque ad puluerem.

PECCATI à patribus in posteros propagati regnum diruendum esse hoc versu significabat Vates. Illam adhuc quam cæperat Moab, regni transfusionem & imaginem persequutus. Et munimenta sublimium murorum. Hebraica propriè sonant, Munitionem altitudinis murorum tuorum: conuertitur autem sermo à tertia in secundam personam; quam præsentem Vates proponit ad prædictionis assensionem, atq; rei ipsius prædictæ commendationem & gratulationem quandam. huiusmodi namq; exornationibus in simili argumento sapissimè Vates vti consuevere. Vique ad puluerem. Hostilis regni vim, munitionem, & firmitudinem comminuendam, atq; in puluerem redigendam significat. Videtur autem exquisitiùs illius regni firmitudinem & munitionem describere docti architecti modo: depingit enim muros, & in muris altitudinem, & in altitudine munitionem significat. Magna mysteria, quæ hinc nobis indicantur, qui legit, intelligat. atqui tribus huiusmodi munitionis nominibus, tria etiam verba ad dirutionem relata, concident, humiliabuntur, detrahentur in terram, vsq; ad puluerem. Hebraicè ad verbū, Oppressit, humiliabit, attingere faciet terram vsque ad puluerem. Hæc, & huiusmodi alia multa quoniam capere mundus non potest, sanctificatis à Deo cognoscenda, agnoscenda, & explicanda relinquimus.

CAPVT XXVI.

IN illa die cantabitur canticum istud in terra Iuda.

IMAGNAM rerum mutationem & conuersionem ex Christi virtute & efficacia in orbe conspiciendam esse Vates omnes prædixerunt, & Isaias sapissimè repetiuit. In proximè enim exposito capite victoriam legebamus à Christo de peccati regno reportandam: sed quoniam non tantum inimici & hostes humani generis superandi, & conerendi; sed filij etiam Dei in gloria & salutis communionè traducendi erant, atq; ex mortis regno ad vita nouitatem, & celestis regni vsum transferendi; id quod Christi Iesu morte & resurrectione præstitum, expeditumque fuit. eam quoque rem post commemorationem victorie vel significari oportuit: atque ita hoc capite significatur ac declaratur, carminis à iustis viris continendi argumento atq; stylo proposito; quæ ratio rei exemplum manifestum probat. Gratulatoria enim carmina confessionem atq; testimonium continent beneficij accepti: sicut contra Elegia atque Threni dolorem testantur certum atq; præsentem. Atq; ita post liberationem filiorum Israël à Deo factam, rubro mari superato, hostibusq; demersis, ait Scriptura: Tunc cecinit Moyses & filij Israël canticum hoc Domino, & dixerunt: Cantemus Domino, &c. Sic Isaias hoc loco, accepti à Deo beneficij certissimum testimonium, carmine sibi prædictato, reddendum esse ait. In illa, inquit, die, cum Dei humaniq; generis hostes prostrati ac dissipati fuerint, huiusmodi canticum in terra Iuda cantabitur. Terram autem Iuda confitentium & gratulantium populum vocat, siue hi ex Iudeis secundum carnem, siue ex gentibus; siue, quod verissimum est, ex virisque fuerint: modò omnes in terra Iuda,

da, arcani nominis significatione sint, hoc est, in confitentium Ecclesia & habitatione. quacumque ea terra sit, siue in Asia, siue in Africa, siue in Europa: ubique terrarum Domini est terra, & plenitudo eius; & ubique terrarum Iuda terra erit: ubi Iudei, non secundum carnem, sed secundum spiritum, hoc est, confitentes, gratulantes, & laudantes fuerint. Carminis autem argumentum & exemplum cuiusmodi futurum esset, ipse Isaias prædicebat.

Vrbs fortitudinis nostræ, saluator ponetur in ea, murus & antemurale. HOSTILIVM murorum sublimium munimenta concisura & humilianda, atq; ad puluerem vsque pessundanda esse nobis paulo antiè Propheta ostenderat: nunc verò contra, Dei ciuitatem, hoc est, piorum hominum, iustorum, sanctorumq; cõuentum (quæ alio nomine Ecclesia dicitur) fouendam, muniendam, amplificandam, atq; omnibus prosperitatis numeris cumulandam fore prædicit: idq; ex illorum qui hæc agnoscerent confessione & gratulatione præcantata ostendit. Vt, inquit, Moab vrbes, Dei conterentis vi diruta, & in puluerem redactæ sunt: sic contra nostræ vrbs atque communis ciuitatis firmitudo constabit opera Seruatoris, qui ipsi murus, antemuraleq; erit. Nomen Hebraicum IESVGHAN, & salutem, & salutis auctorem ipsum significat, Iesum Christum videlicet, qui & salus & saluator est: cuius virtute Ecclesia firma constat, virtute in quâ muri firmissimi, & antemuralis instructissimi: quamobrem aduersus huiusmodi ciuitatem, porta inferi non præualebunt. Constat totum canticum hoc, ut alia ferè omnia, sublimis orationis genere multis figuris, schematis, & exornationibus instructo, quæ à nobis breui significatione exponuntur. Plena sunt Apostolorum omnium scripta huiusmodi sententiarum expositionibus, ostendentibus Ecclesie Christum, Christi Deum caput esse; atq; ita à Deo per Christum Ecclesiam fundatam firmari, defendi, amplificari, & custodiri: quamobrem ipsam tutissimo loco sitam esse, adeò ut veras, simplices, cognitæ, & amatas Christi oues nemo rapere possit de manu pastoris, qui animam suam tradidit pro grege suo: sed hæc omnia ad arcanam spiritualemq; referuntur. Quamquam enim externarum rerum tempestatibus & procellis multis; quamquam hostium visibilibus ab inuisibilibus impulsorum opera ageretur sancta Ecclesia Dei Catholica; tamen sponsi, & seruatoris sui virtute & efficientia ita custoditur ac defenditur, ut nunquam diruatur. Saluator ponetur in ea murus, & antemurale. Ex Hebraico verti potest: Saluator ponet in ea muros & antemurale. Est autem antemurale id quod aggerè vocamus, siue propugnaculum ante muros constructum: unde hostes arceri possunt, & prohiberi, ne ad muros, effodiendi causa accedant. Omnem itaq; Ecclesie salutem, fortitudinè, firmitudinem, atq; defensionem, & propugnationem in Dei virtute, & Christi præsidio sitam esse, hoc canticum declarat. Iuxta illud: Dominus illuminatio mea; & salus mea, quem timebo? Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas: Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, & ceciderunt. Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum. Si exurgat aduersum

uer sum me paelium, in hoc ego sperabo. Iam verò ubi ipsum sancta huius ciuitatis auctorem, protectorem, propugnatores, & custodem Deum, carmine hoc declarandum fore Vates indicasset: quinam in hanc ciuitatem recipiendi essent ciues, qualis receptorum ciuium conditio futura esset, exponit.

Aperite portas, & ingredietur gens iusta, custodiens veritatem.

CIVITATIS illius, quam antiqui Patres, atq; Propheta omnes à Deo constitui & muniri cupiebant, largitionem futuram, tanquam presentem pracinebat hoc loco Vates: affirmans iam fas esse, ut in illam venirent homines: verum non omnes, in hanc purissimam, sanctissimam, & planè diuinam admittendos esse, hoc est, puros & impuros: sed eos tantum, qui diuinis promissis fidem, preceptis etiam obedientiam, & cultum praestiterint: Namque has duas partes ab eis agi oportere, qui Dei maximorum beneficiorum compotes esse studeant, videlicet, fidem, & obedientiam, in qua omnia & pietatis & pœnitentia opera continentur, sapissimè à nobis ex diuinorum decretorum sententia expositum est. Huius argumenti illa summa identidem etiam est repetita. Pœnitentini, & credite Euangelio. Hanc eandem rem Propheta noster aliàs indicabat, ostendens ciuitatem hanc nullis vitiosis atq; sceleratis frequentandam fore. *Consurge, consurge, induere fortitudine tua Sion, induere vestimentis gloria tua Ierusalem ciuitas sancti: quia non adiciet ultra ut pertranscat per te incircumcisis & immundis.* & Diuus Paulus: *An nescitis, inquit, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Sed in huius regni ciuitatem sanctissimam veniens, gens iusta, custodiens veritatem. Iustos dici eos, qui legem Dei colunt, & custodiunt, atq; diuina gratia adiuti & promoti, pro virili prestare student, iam sapè aliàs docuimus. Sic Zacharias & Elizabeth erant iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela: sed quoniam opera sine fide non profunt ad salutem, impossibile enim est sine fide placere Deo; ideo vtrumque coniungens Propheta, addidit: Custodiens veritatem. Hebraicum verbum plurale, EMVNIM, veritates & fides proprie significat, sicut & apud Latinos fides pro dictorum conuentorumque constantia & veritate usurpatur: & nomen est tam ad eum qui promittit, quam ad eum qui promissa expetit, & attendit relatum. Atque ita apud sacros auctores eius qui promissum facit, fides dicitur; & eius etiam qui ex promissis pendet, fides Dei & fides hominum etiam vocatur. Itaq; gens illa qua Dei veritate, siue veritates (qua eadem promissa certa ratione appellare solet) obseruat, atq; firmissima fide perceptas expetit: illa, inquam gens, portas diuino decreto apertas, ingredietur. Custodiens veritatem, obseruans summa fide veritates Dei; hoc est, promissa à Deo efficienda: & veritates etiam suas ipsa obseruans. Oportet enim fideles homines fidem seruare, & à mendacio atq; vanitate omnino alienos esse. Postquam verò hoc carmine quamam gens in hanc ciuitatem admittenda, atq; recipienda fuerat, est*

est declaratum. Iam deinceps quamam huius gentis conditio, Deo auctore, futura esset, exponitur.

Vetus error abiit: seruabis pacem: pacem: quia in te sperauimus.

MAGNA interpretationis pars ex verborum aestimatione hoc loco indicatur. Quod interpres noster significantissimè vertit, Vetus error abiit, Hebraicè est, IETSER ZZAMVCH. Est autem IETSER idem, quod formationem, figmentum, fictionem atq; ingenium, & inclinationem, propensionem Latinè dicimus. Vnde frequentissimè pro appetitua parte animæ usurpatur, siue pro appetitu ipso; qui Latinè philosophantibus altera animorum nostrorum portio est: altera verò quam ydem rationem appellat. Nos quantum possumus, ut doctiores pariter & indoctiores iuuenus communis sermonis verba, non exquisitè philosophica usurpamus. Atq; hoc loco eam vim & facultatem, qua appetitio siue concupiscentia dicitur, atq; ab interprete nostro aliàs cogitatio appellatur, eam, inquam, qua in animalibus & carnalibus hominibus corrupta, & ad malum prona est, significari arbitramur nomine IETSER. de qua scriptum est: *Sensus & cogitatio cordis hominis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Eandem igitur Spiritus sancti virtute, & Christi efficientia in iis iustissimis & sanctificatis hominibus, & sanctissima ciuitatis ciuibus ita corrigendam, atq; ita ad Dei obsequium & cultum temperandam esse prauidebat & pracinebat Vates, ut is, qui sunt in Christo, nihil damnationis esse diceret; is videlicet, qui non secundum carnem ambulant, quippe quorum appetitus iam Christo coniunctus atque affixus esset, ab eodemq; sustentatus, ut ea qua à Deo probanda essent, peteret: atq; ita sancti huius ciuitatis ciues summa pace parati, apud Deum, & apud se fruerentur, quam per Christum efficiendam, componendam, & firmandam esse Angeli calitus demissi cecinerunt, Gloria in excelsis Deo, & in terra pax. Iuxta hanc rationem explicandi causa verbis ab interprete nostro usurpatis, insistentes, vertere possumus hoc loco, Cogitatio fulta, siue, sustentata. Namq; aliàs, vti diximus, Latinus noster interpres cogitationem hanc ad malum pronam esse exposuerat. Illa igitur qua ad malum prona, procliuis, & propensa erat, & ad malum faciendum, ratione etiam dissuadente & reuocante, veluti rapiebatur: illa, inquam Christo coniuncta, fulta, & sustentata à Deo pacem, ab eodem Deo effectam seruabit; cuius sententia illud est, quod ab Apostolo scriptum legimus: *Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius ad ostensionem iustitiae suae, propter remissionem precedentium delictorum in sustentatione Dei [id est, à Deo sustentati] ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore, ut sit ipse iustus, & iustificans eum, qui ex fide est Iesu Christi. Itaque optimè in hanc sententiam interpres noster reddiderat, Vetus error abiit. Veterem enim errorem cogitationem illam ad malum ab adolescentia humani generis intellexit, & appellauit. Illo errore abeunte, pax Dei erga homines succedit, & confirmatur: pax, inquam, non quomodo mundus dat, sed pax Dei qua exuperat omnem sensum. Possemus eadem verba in quarto casu vertere hoc modo. Cogitationem coniunctam, siue sustentatam seruabis.**

Nihil

Nihil enim obstat, quo mirus ita exponamus, maioris explicationis causa: Tu, inquam, Deus seruabis, & conseruabis cordis tuorum cogitationem tibi coniunctam, tuo enim spiritu id efficietur: atq; ita tibi seruietur in sanctitate & iustitia omnibus diebus nostris. idemq; sanctus tuus seruabis pacem pacem tecum, & pacem inter ipsos inuicem, sinceram & perfectam huius perfectionis & confirmationis causa repetitam pacem pacem, sic à Christo etiam datam & relictam, dicente: Pacem pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Verbum Seruabis, Hebraicè est, NATHAR, quod conseruationem, custodiam, & propugnationem, atq; defensionem, confirmationemq; significat, ad quam significationem agnomen etiam Iesu Christi Nazareni refertur. Quod vero nomen Latini plerumque pacem vertunt SALOM, simul etiam perfectionem & confirmationem, siue absolutam & exactam expeditionem significat. Omnia hæc autem iis, qui multum in sacrorum eloquiorum lectione proficere cupiunt, diligenter obseruanda componendaq; magnum operapretium facturis indicamus. Atq; ad eò carmen hoc non tantum prædictionis, verum etiã postulationis ac precationis formam referre videtur, ut ea prædicantur à Vate, quæ à piis optantur, & ea rursum optentur, quæ à Vate prædicuntur. Hic enim dicendi mos est, qui vehementi aliquo desiderio magna spe concepto tenentur, ut illud: O qui me gelidis vallibus Hemi Sifat, & ingenti ramorum protegat umbra. & illud apud nostros: Altaria tua Domine virtutum, rex meus, & Deus meus. Huiusmodi desiderium maxima spe fultum idem Vates piensissimorum omnium personam sustinens, declarat, quia in te sperauimus. Hebraicè ex verbo, quia in te fisa, siue, sperata. Latine neutro genere, siue impersonali verbo verti posset: cuius vicem femininum genus apud Hebræos gerit, quia in te confisum, nisi malimus participium, fisa ad pacem referre, eadem omnino sententia: Quia hæc pax, inquit, in te confisa sperataq; est, à te efficienda expectatur. Si quis etiam exponat, quia in te fiducia, neque à sententia, neque à lingue ratione aberrabit. Certè interpres noster sententia mysteria magna cognoscens, lectoribus ex interpretationis suæ verbis consideranda & obseruanda sapissimè commendabat: neque oscitantes mentes ad versiones suas intelligendas in huiusmodi arcanis locis admitti volebat. Hanc precationem, siue prædictionem hanc firmam, certam, & constantem, ipso euentu fore Propheta confirmat, eandemq; certa spe urgendam & frequentandam committat, hortatus pius, nunquam deponere fiduciam huiusmodi, sitam in ipso auctore omnium bonorum Deo aeterno, propositoq; tenaci atq; efficacissimo. Sperastis in Domino in seculis æternis, in Domino Deo forti in perpetuum.

HEBRAICVM verbum, pro quo in versione nostra legimus, sperastis, imperatiuo etiam reddi potest; ut sit sensus: Vos qui sperastis in Domino Deo misericordie, sperate adhuc semper in ipso, nihil morati vel temporum longitudinem, vel salutis afferenda magnitudinem. Namq; Deus is est, qui nullo tempore consenscat, aut imminuatur, quippe qui æternus sit, extra omnem temporum vim & mutationem; imò qui ipse immutatus & immobilis

bilis manens, tempora mutet, & secula pro consilio disponat suo: atq; varias rerum facies certis à se constitutis temporibus exhibeat; quamobrem si hactenus maesti atq; laborantes sub peccati iugo fuistis, sperate in Domino firmissima fide atq; spe confirmati, qui tempora mutare potest, ipse autem immutabilis permanet: atque id quod semel proposuit, futurumq; dixit, ad humana salutis expeditionem suo tempore afferet. Quæ in hominibus atque humanis rebus collocata est fiducia & spes, multis partibus laborat, vel quòd homines tempore senescant, & humana res tempore detrahantur, & vitæ pars tempore pereat; vel quòd etiam non ea hominum aut alterius natura à Deo vires sint: ut omnia præstare possint quæ dixerint, ac promiserint. Deo autè, utpote aeterno, tempora subseruiunt, & famulantur potius quàm obstant. Vt verò potentiissimo & efficacissimo nulla rerum difficultas opponi potest, aut obesse. itaque ad certam spem vocat pius hoc verbum Propheta, inductus in argumentum nominibus diuinis, iis quæ & ad aeternitatem & ad efficacitatem referuntur. Verba Hebraica sic habent, Sperate in Domino vsque vsque. Est enim GHADETGHAD, compositum ex duplici GHAD, interiecta litera longa Iod ad ornatum vocis quæ perpetuitatem & aeternitatem significat: ita ut in Deo semper sperandum esse affirmet, qui ex ætæto seculo ostenderit, se nullo tempore prohiberi ab iis præstandis, quæ vel ad salutem publicam & priuatam, vel ad punitionem pertineant. Nam si antiquorum temporum memoria repetatur, perpetua, multisq; exemplis constans reperietur prouidentia & efficientia Dei veritas; tum erga piis & probos, tum etiam aduersus improbos, pro diuini consilij iudicij & beneficij ratione iam sæpè in sacris libris explicata. In eodem igitur sperandum est, vsque vsque, semper ac perpetuo. Huius autem exhortationis rationem sic per appositionem exponebat Propheta: In Domino Deo forti in perpetuum. Hebraicè ad verbum, In IAH IEHVEH, rupe seculorum. Appellatur autem Deus rupes seculorum, translatione sumpta à firmis in mari scopulis, atq; à montibus lapideis: ut enim neque hos venti aut pluuia, vel turbines, neque illos tempestatis procellæ, fluctus maris commouere; sic, imò longè præter omnem comparisonem minus, Deum temporum atq; seculorum vicissitudines, mutationes, aut vices omnes turbare, aut mutare, aut mouere possunt: imò ipse adducit secula; cælum, terram facit, obruit diluuiis, reficit & liberat: rursus propter peccata hominum euerit: deinde propter misericordiam suam recreat & seruat; & tamquam sol varia voluens tempora, Autumni, Hyemis, Veris, atq; Æstatis, constat tamen ipse suo splendore, calore, & lumine nunquam deficiens; ita sapissimè à Prophetis & Psalmographis Dei hæc stabilitas canitur & celebratur; atque ad eò auctoritas mouendi, adducendi, & producendi secula, seculorumq; rationes pro suo ipsius diuino atq; admirando consilio: propter easdem res ab Apostolo Deus seculorum appellatur, quòd videlicet humano generi promissam salutem, certis seculorum rationibus dispositis, tandem ubi venit plenitudo temporis, misso filio suo, expediuerit, atque præstiterit. Regi autem seculorum immortalis, inuisibilis, soli Deo honor & gloria in secula seculo-

rum, amen. Obseruanda autem hoc loco est germana ratio nominum *IAH*, & *IEHVEH*, diuinorum, quæ à Propheta hoc loco appellantur ex vno verbo deductorum; cuius significatio est ea, quam substantiuam Latini grammatici dicunt; alterum significat ens æternum, alterum verò ens æternum in forma tamen futuri, quod absoluitur à tempore, & virtutem cum efficacia atq; actione indicat, referturq; plerumque ad humane salutis promissa & expeditione. de quibus plura, & apertiora in sacro Apparatu disse-

Lib. Ioseph.

A. 2. 1.

rebamus, & in Psalterio carmine à nobis exposito, canebamus. Atque nobis maxima promissa salutis constantia, & veritas huiusmodi nominum appositione significatur; eademq; videtur esse explicatio quam D. Iohannes in Apocalypsi indicat: Gratia vobis & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui venturus est. Maximè autem huic sententiæ consentaneum est, significari his nominibus Deum, & Dei verbum, hoc est, Patrem, & Filium, per quem omnia, & à quo omnia, & in quo omnia facta & instaurata, & constituta, confirmataq; sunt. Est itaq; sententiæ summa illa: Vestram salutem omnino sperate, à Deo videlicet efficiendam: ex parte enim Dei certissimè fore vobis prædico: Dei, inquam, quem nulla temporum aut seculorum longitudo, vel difficultas impedire aut retinere potest; utpote Dei existentis, Dei efficacia, & misericordis, Dei Patris, atque Dei verbi qui seculorum fluctuum & prateruentiu firmissima rupes est: id quod antiquis omnibus exemplis obseruandis constat: nempe illum esse immutabilem, seculisq; imperare. Quod verò ad efficacitatē attinet, eundem potētissimum & efficacissimum esse, & posse omnia, quamuis maxima, pro consilio suo efficere, & præstare, maxima olim rerum maximarum ab eodem facta mutationes testantur & ostendunt.

Quia incuruabit habitantes in excelso, ciuitatem sublimem humiliabit: humiliabit eam vsque ad terram, detrahet eam vsque ad puluerem.

Propositionum atque sententiarum suarum argumenta ex historiis atq; exemplis, adeoq; ex re ipsa & experientia producere sæpè solent Propheta. Dixerat Isaias, sperare oportere pios in Domino Deo, quem nulla secula turbare possent, imò quem secula omnia firmissimum & constantissimum impulsorem sentirent, atq; testarentur; atq; adeò rupem & firmitudinem seculorum, siue, ut versio nostra habet, fortem in perpetuum probarent. Cuius sententiæ confirmationem, ex ipsis rerum in terris mutatarum conuersionibus Dei efficientia editis affert. Nonimus enim magna olim & potentissima regna opibus & consiliis munitissima, quæ superari nunquam posse videbantur, tamen labefactata & euersa fuisse. Vidimus vrbes, vidimus oppida firmissima & superbissima deiecta & vastata. Hac quisquis animo consemplatus fuerit, intelliget profectò nihil esse Dei virtuti atq; efficacitati absconditum aut remotum: Quia incuruabit, Hebraicè est, opprimis fecit habitantes in excelso, qui locorum situ atq; munitione non modo inexpugnabiles, verum etiam inaccessibiles existimabantur: idq; de populis illis ante diluuium, & postea etiam de maximis regnis & imperiis diuino iudicio

cto euersis, ostendi possit. Et ciuitatem sublimem, quales multa in Asia, Africa, & Europa, quales in Israelitarum regione Samaria & Ierosolyma fuere. Huiusmodi ciuitates sublimes humiliavit, non solum in vicos & pagos, sed in terram vsque ad puluerem redactas. Has nulla mortalis vis, nulla humana sapientia, aut prudentia & industria, nulla etiam alia causerum, astrorumve influxio; nulla demonum efficacia, vel astutia, iam propter inhabitantium scelera dirui & eueriti atque deleri commeritas; liberare aut defendere potuit, quin ad terram vsque ad puluerem deiectas, & prostratas posteritas videret: consequitur enim diuinam efficacitatem & virtutem nullo modo posse ab incepto & proposito prohiberi, vel retardari; quippe cuius virtuti nulla alia vis resistere aut obistere possit. estq; argumentatio à minori, quæ in diuinis rationibus efficacissima est. Qui non potest Deum in minoribus rebus impedire, in maioribus minis poterit. Maiora autem sunt animorum vel salus, vel damnatio; & hæc magis, ut ita dicamus, cum diuina natura præstantia conueniunt; quippe quæ spiritualia sunt. Deus autem est Spiritus ut purissimus, efficacissimus Spiritus; atque adeò ad spirituales res efficiendas, magis etiam iuxta naturæ suæ rationem, & promptus, & affectus. Cetera verò omnia, præter Deum, vel materia constant; vel, si spiritus sunt, minus efficaces; minusq; simplices spiritus sunt: ideoq; magis cum materialibus rebus conueniunt. Quod si in rebus quæ materia constant mutandis tanta virtus Dei apparet, ut prorsus infinita probetur; quantam esse oportebit in his rebus efficiendis quæ naturam ipsam diuinam proprius attingunt: cuiusmodi humanorum animorum salus est; quæ deificationis cuiusdam definitione explicatur? Huiusmodi forma & ratio ex terrenis ad caelestia, ex humanis ad diuina argumentandi, frequens diuinis Vatibus esse solet. Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles: Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes. Hactenus exempla à Virgine sanctissima sunt producta, & argumentationis prior pars constructa est: deinde in conclusione subiungit: Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordis suæ: sicut locutus est ad patres nostros Abraham, & semini eius in secula. Dixerat autem Propheta noster Moab, Regnum peccati euertendum, atque Dei ciuitatem piis & sanctis hominibus celeberrimam constituendam, stabiliendam, fouendam, & conseruandam à Deo ipso esse per verbum suum, ad hanc rem expediendam, missum indicauerat per enthusiasmon: quo genere carminis beneficij huius maximi, gratulatio ineunda esset; atq; interim ad hanc legem piorum animos hortatus erat; proposita virtute atq; auctoritate Dei, qui sublimia & superba deicere soleat, atq; humilitate, modestia in sublime tollere possit, & velit. Alterum membrum in genere proposuit: ad quod omnia singularia orbis exempla, atque adeò quæ Israelitarum regione spectata sunt, referrì possent; deinde etiam alterum subiicit:

Luca 1.

Conculcabit eam pes: pes pauperis, gressus egenorum.

Si in similitudine & exemplo consistamus, aperte in Sacris & prophetis historicis cognoscimus, superbiorum, & potentium regum & regnorum

imperia, vrbes, munimenta, & aedificia funditus deleta fuisse, & ab inferioribus, & humilioribus hominibus iusto Dei iudicio prostrata, & conculcata: hic Niuiues, hic Babylonis, hic Persarum, hic Mæcedonum & Græcarum, hic Romanarum, hic Ierosolymitanarum rerum exitus fuit. Si vero ipsam rem, cuius causa exempla adducuntur, spectemus; exploratum est ex sacris mysteriis ciuitatem atq; ditionem peccati à Christo fuisse prostratam, & conculcatam: atq; ita solo aequatam, & in puluerem redactam, ut ipsius Christi virtute & efficacia ab Apostolis & sanctis aliis viris eadē peccati superba antehac horrenda potentia fuerit etiam conculcata, qui se omnia posse dicebant in eo qui ipsos confortaret. Hebraicè repetitur pes, in singulari, ac deinde pes in plurali: ut prior numerus per syllepsim ad posteriorem referatur. Estq; magna confirmationis & astructionis vis in huiusmodi repetitione per appositionem & expolitionem explicata. Quòd verò pauperis nomine Christū intelligamus, arcani sermonis rationibus obseruatis, ex multis aliis Sacrorum librorum locis effectum est. ut in Psalmo: Ego autem mendicus sum & pauper. & apud Zachariam: Ecce rex tuus venit tibi iustus, & saluator: ipse pauper, & sedens super asinam, &c. In his versibus temporum permixtio est: quadam enim præterito, quadam in futuro enunciantur, sine ullo sententiæ detrimento: omnia enim eò conferunt, ut perpetua atque propria Dei virtus & efficientia esse, ostendatur. quam rationem sæpè iam aliàs repetiuimus, de Hebræorum verborum tempore futuro differentes. Porrò multa alia sunt quæ ad hanc sententiā tum melius agnoscendam, tum etiam illustrius amplificandam, atque ad humanarum diuinarumq; rerum rationem expoliendam afferre possemus: eaq; elegantissima ex Hebraico nomine seculorum *GHOLAMIM*, quorum *petra, rupes, & firmitudo*, Deus esse dicitur: Si sciremus patientes nostrorum commentariorum lectores futuros. sed quoniam prolixiores quibusdam videmur, dum illorum festinationi indulgemus; multa profectò aliàs iucunda & vitia consilio subducere cogimur, quamquam aliquando malimus hoc nomine reprehendi, prolixitatis videlicet, quam nimis affectata breuitatis: in his locis præcipuè, quorum explicatio altiori rerum indiget repetitione, vel quorum sententiā minus sequax, sibiq; connexa esse videtur: cuiusmodi eorum quæ hic subiunguntur versum est.